NIPC   502 563 010EDIFICIO TÉCNICO  *  ESTRADA NOSSA SENHORA DOS REMÉDIO – SÃO MARCOS  *   7520-139 SINES
+351 – 269 860 000      FAX   +351 – 269  633 022E-Mail: info@mun-sines.pt      WEB: www.mun-sines.pt

MUNICÍPIO DE SINES
               Câmara Municipal
    Secção Administrativa Urbanismo

EDITAL N º 77/2010

Manuel Coelho Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Sines, no uso das competências
que lhe confere o artº 68º, nº 1, alínea a) da Lei nº 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada
pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro, torna público que, por deliberação de Câmara de 07 de
Outubro de 2010, são nomeados os seguintes peritos por parte da Câmara Municipal de Sines,
para as diferentes Comissões de Vistorias previstas na legislação: --------------------------------------

1. REGIME JURÍDICO DA URBANIZAÇÃO E DA EDIFICAÇÃO (operado pelo Dec.-Lei

nº 555/99,de 16 de Dezembro,na redacção dada pelo Dec.-Lei nº 26/2010,de 30 de Março):

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Arqtª. Debbie Martins;

Arqtª. Adélia Garcia.

Suplentes:

 Arqtº. Victor Fernandes;

 Maria do Carmo Madeira.

Entidades Externas:

 Se a legislação especial indicar;

2. OBRAS COERCIVAS (operada ao abrigo do Dec.-Lei nº 555/99, de 16 de Dezembro, na

redacção dada pelo Dec.-Lei nº 26/2010, de 30 de Março): ----------------------------------------

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Engª. Paula Marçal;

Engª. Maria José Gonçalves;

Suplentes:

Engª. Célia Marques;

Arqtª. Adélia Garcia;

Arqtª. Fátima Matos.

- pg  2 de 5 -

NIPC   502 563 010EDIFICIO TÉCNICO  *  ESTRADA NOSSA SENHORA DOS REMÉDIO – SÃO MARCOS  *   7520-139 SINES
+351 – 269 860 000      FAX   +351 – 269  633 022E-Mail: info@mun-sines.pt      WEB: www.mun-sines.pt

MUNICÍPIO DE SINES

3. ESTABELECIMENTOS DE RESTAURAÇÃO E BEBIDAS (operada ao abrigo do Dec.-

Lei nº 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção dada pelo Dec.-Lei nº 26/2010, de 30 de

Março, conjugado com o Dec.-Lei nº 234/2007, de 19 de Junho, na versão actual): ---------

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Arqtª. Fátima Matos;

Arqtª. Adélia Garcia.

Suplentes:

Arqtª. Debbie Martins;

Arqtº. Victor Fernandes.

4. ESTABELECIMENTOS DE COMÉRCIO E SERVIÇOS (operada ao abrigo do Dec.-Lei

nº 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção dada pelo Dec.-Lei nº 26/2010, de 30 de

Março, conjugado com o Dec.-Lei nº 259/2007, de 17 de Julho): ---------------------------------

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Arqtª Debbie Martins;

Arqtª. Adélia Garcia.

Suplentes:

Arqtª. Fátima Matos;

Arqtº. Victor Fernandes.

5. EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS (operada ao abrigo do Dec.-Lei nº 555/99, de 16

de Dezembro, na redacção dada pelo Dec.-Lei nº 26/2010, de 30 de Março, conjugado

com o Dec.-Lei  nº 228/2009, de 14 de Setembro): ---------------------------------------------------

Efectivos:

Eng.ª. Rosa Rodrigues;

Arqtª. Fátima Matos;

Arqtª. Adélia Garcia.

- pg  3 de 5 -

NIPC   502 563 010EDIFICIO TÉCNICO  *  ESTRADA NOSSA SENHORA DOS REMÉDIO – SÃO MARCOS  *   7520-139 SINES
+351 – 269 860 000      FAX   +351 – 269  633 022E-Mail: info@mun-sines.pt      WEB: www.mun-sines.pt

MUNICÍPIO DE SINES

Suplentes:

Arqtª. Debbie Martins;

Arqtº. Victor Fernandes;

Maria do Carmo Madeira.

Entidades Externas:

 ANPC;

 Autoridade de Saúde.

6. LICENCIAMENTO INDUSTRIAL – TIPO 4 (operada ao abrigo do Dec.-Lei nº 555/99,

de 16 de Dezembro, na redacção dada pelo Dec.-Lei nº 26/2010, de 30 de Março,

conjugado  com o Dec.-Lei nº 209/2008, de 29 de Outubro): --------------------------------------

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Arqtª. Adélia Garcia.

Suplentes:

Arqtª. Fátima Matos;

Arqtª. Débbie Martins.

Entidades Externas:

 ANCP.

7. INSTALAÇÕES DE ARMAZENAMENTO E VENDA DE COMBUSTÍVEIS (operada

ao abrigo do Dec.-Lei nº 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção dada pelo Dec.-Lei nº

26/2010, de 30 de Março, conjugado com o Dec.-Lei nº 195/2008, de 06 de Outubro: -------

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Arqtª. Adélia Garcia.

- pg  4 de 5 -

NIPC   502 563 010EDIFICIO TÉCNICO  *  ESTRADA NOSSA SENHORA DOS REMÉDIO – SÃO MARCOS  *   7520-139 SINES
+351 – 269 860 000      FAX   +351 – 269  633 022E-Mail: info@mun-sines.pt      WEB: www.mun-sines.pt

MUNICÍPIO DE SINES

Suplentes:

Arqtª. Débbie Martins;

Arqtª. Fátima Matos.

Entidades Externas:

 ANCP.

8.  RECINTOS DE ESPECTÁCULOS E DIVERTIMENTOS PÚBLICOS DE NATUREZA

ARTÍSTICA (operada ao abrigo do Dec.-Lei nº 315/95, de 28 de Novembro), E EM

REPRESENTAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINES, É NOMEADA NA

COMISSÃO DA DGESP: --------------------------------------------------------------------------------

A Engª. Rosa Rodrigues.

9. RECINTOS DE ESPECTÁCULOS E DIVERTIMENTOS PÚBLICOS (operada ao

abrigo do Dec.-Lei  nº 309/02, de 16 de Dezembro, Alterado pelo Dec.-Lei nº  268/2009, de

29 de Setembro): -------------------------------------------------------------------------------------------

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Arqtª. Fátima Matos.

Suplentes:

Arqtª. Adélia Garcia;

 Arqtª. Debbie Martins.

Entidades Externas:

 ANPC;

 Autoridade de Saúde.

10. ESPAÇOS DE JOGO E RECREIO (operada ao abrigo do Dec.-Lei nº 379/97, de 27 de

Dezembro, com a redacção dada pelo Dec.-Lei nº 119/2009, de 19 de Maio): ---------------------

- pg  5 de 5 -

NIPC   502 563 010EDIFICIO TÉCNICO  *  ESTRADA NOSSA SENHORA DOS REMÉDIO – SÃO MARCOS  *   7520-139 SINES
+351 – 269 860 000      FAX   +351 – 269  633 022E-Mail: info@mun-sines.pt      WEB: www.mun-sines.pt

MUNICÍPIO DE SINES

Efectivos:

Engª. Rosa Rodrigues;

Engª. Célia Marques;

Arqtª. Debbie Martins.

Suplentes:

Engª. Maria José Gonçalves;

Arqtª. Adélia Garcia;

 Arqtº. Victor Fernandes.

Entidades Externas:

 Autoridade de Saúde.

NOTA: Sempre que houver animais ou produtos de origem animal, será necessária a

presença do Veterinário Municipal. ------------------------------------------------------------------------

Todas as Comissões de Vistorias serão coordenadas pela Eng. Rosa Rodrigues, que deverá

coordenar todo o procedimento administrativo e processual, até à emissão de despacho final. ------

Para além dos elementos da Câmara Municipal as vistorias serão, em função do fim a que se

destinam, constituídas por representantes de entidades exteriores ao Município. ----------------------

O presente edital, revoga todas as anteriores nomeações sobre o mesmo objecto, com excepção da

Comissão de Vistorias para recepção de obras de urbanização, publicitada pelo Edital nº

132/2005, de 09 de Dezembro. --------------------------------------------------------------------------------

E, para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do

costume. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Paços do Concelho de Sines, aos 11 de Outubro de 2010. -------------------------------------------------

O Presidente da Câmara,

Manuel Coelho Carvalho

Do presente Edital, foram elaborados 2 exemplares, compostos por 5 páginas cada, ficando um exemplar arquivado no Serviço
Emissor (GP) e outro entregue ao Serviço Administrativo de Urbanismo.